La a doua vacanță, după renunțarea lui Ivacicovici la postul de metropolit, el era deja episcopul Aradului, dar fiind el cel mai tinăr episcop, față de colegul seu mai bătrân Ioan Popasu n'a permis să fie candidat, ci ca comisar al consistoriului metropolitan a condus congresul electoral până în momentul, când după neîntărirea și eschiderea alesului Popasu, în ședința X. din 20 Nov. (2 Dec.) 1874. congresul dispusese alegere nouă, când el apoi la Nrul 90 al protocolului congresual „face cunoscut congresului, că după-ce a înțeles, că și densus e luat în combinațiune de a fi

ales la demnitatea de metropolit, și după-ce în urma celor petrecute, ordinea ierarhică nu-i mai permite a se subtrage din combinațiune — a depus la consistorul metropolitan sarcina de comisar la congresul electoral”.

La acest loc, în presupunere că nu ating susceptibilitatea nimenui, am se descoper un adevăr istoric, care-l cunosc ca martor clasic, din intuițiune proprie.

La 19/31 Octombrie 1874, adecă în ziua premergătoare alegerii lui Popasu, eram la episcopul Aradului Miron Romanul în locuința sa, carea era în odaia extremă spre curte a reședinței metropolitane, în care se află astăzi biblioteca, și vorbeam despre eventualitățile alegerii de mâne, când întră un funcționar al